regional da população se deve, em grande medida, ao desenvolvimento econômico

orientado pelo fortalecimento do modelo de substituição de importações, com a primazia

da área metropolitana de São Paulo, de forma que, em termos espaciais, o êxito desse

modelo, bem como a integração do mercado nacional, estiveram baseados no dinamismo

da região em questão.

Adicionalmente, merece destaque o fato de que ainda são os grandes centros urbanos que,

diante da escala e da maior diversificação na oferta de bens e serviços, apresentam as

melhores condições de emprego, conforme nos aponta ANDRADE et al (2000). Com isso,

temos a continuação da concentração da população em cidades cada vez maiores,

ampliando o número de grandes aglomerações urbanas.

Entretanto, o dinamismo demográfico experimentado pela metrópole carioca, a partir da

década de 1970, conforme podemos observar na TAB.6, não esteve em consonância com a

aceleração do processo de urbanização brasileiro, principalmente se consideramos como

elementos importantes deste processo a participação do sudeste, assim como a contínua

metropolização em todo o território nacional.

Tabela 6: População residente em regiões metropolitanas brasileiras selecionadas(em mil
habitantes) e participação relativa nacional(%): 1970, 1980, 1991 e 2000
RM´s   1970   1980   1991   2000
 Total % Total % Total % Total %
São Paulo   8.213  8,8   12.619 10,6   15.429 10,5   17.880 10,5
Rio de Janeiro   6.980  7,5   8.772 7,4   9.815 6,7   10.894 6,4
Belo Horizonte   1.734  1,9   2.678 2,2   3.518 2,4   4.350 2,6
Salvador   1.170  1,3   1.767 1,5   2.497 1,7   3.022 1,8
Recife   1.860  2,0   2.386 2,0   2.920 2,0   3.337 2,0
Fortaleza   1.107  1,2   1.651 1,4   2.403 1,6   2.985 1,8
Curitiba   898  1,0   1.462 1,2   1.995 1,4   2.727 1,6
Porto Alegre   1.733  1,9   2.427 1,0   3.219 2,2   3.658 2,2
Belém   670  0,7   1.021 0,9   1.401 1,0   1.796 1,0
Brasil   93.135  100   119.011 100   146.825 100   169.799 100
Fonte: Elaboração própria a partir de dados do IPEADATA(IPEA, 2005)

De acordo com a TAB.6, todas as metrópoles selecionadas aumentaram sua participação

relativa na população nacional ao longo do período em estudo, à exceção da metropolitana

 44

do Rio e do Recife, tendo a primeira passado de 7,5% em 1970, para 6,4% do total de

residentes no país em 2000.

Dado que essa mudança na participação relativa resulta da diferença do crescimento da

população de cada região em relação à média nacional, podemos acompanhar na TAB.7 o

dinamismo da metrópole carioca frente às demais através das taxas médias anuais de